SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 782, DE 2023

Requer a realização de Sessão Especial, a ser realizada em data oportuna, a fim de
comemorar os 80 anos de criação da Força Expedicionária Brasileira (FEB).

AUTORIA: Senador Chico Rodrigues (PSB/RR), Senador Angelo Coronel (PSD/BA),
Senador Astronauta Marcos Pontes (PL/SP), Senador Confúcio Moura (MDB/RO),
Senador Hamilton Mourão (REPUBLICANOS/RS), Senador Humberto Costa (PT/PE),
Senador Izalci Lucas (PSDB/DF), Senador Jorge Kajuru (PSB/GO), Senador Luis Carlos
Heinze (PP/RS), Senador Sergio Moro (UNIÃO/PR)

Página da matéria

Avulso do RQS 782/2023   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/159755

Gabinete do Senador Chico Rodrigues

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, a ser realizada em data oportuna, a fim de

comemorar os 80 anos de criação da Força Expedicionária Brasileira.

JUSTIFICAÇÃO

A criação da Força Expedicionária Brasileira (FEB) marca um capítulo

significativo na história militar e na participação internacional do Brasil. Este ano,

a FEB celebra seu octogésimo aniversário, lembrando o momento em que o Brasil

decidiu se unir aos Aliados na Segunda Guerra Mundial.

Foi em 9 de agosto de 1943 que o governo brasileiro, liderado pelo

presidente Getúlio Vargas, tomou a decisão de formar uma unidade militar

expedicionária para lutar na Europa. A FEB foi constituída por voluntários das

Forças Armadas e treinada para enfrentar as condições desafiadoras das batalhas

na Itália.

A participação da FEB na Segunda Guerra Mundial foi um divisor de

águas para o Brasil, fortalecendo seu papel no cenário internacional e reforçando

laços com outros países. A vitória na Batalha de Monte Castelo, em 21 de fevereiro

de 1945, foi um dos momentos marcantes para a FEB na Campanha da Itália. A

batalha ocorreu nas montanhas italianas e resultou na conquista do Monte Castelo

pelas tropas brasileiras, contribuindo para o avanço dos Aliados na região. A vitória

S
F

/
2

3
9

4
1

.
1

6
7

4
1

-
3

8

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Chico Rodrigues e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/8677441194
Avulso do RQS 782/2023   [2 de 3]

de Monte Castelo foi um feito significativo para o Brasil e demonstrou a capacidade

das tropas brasileiras em combate.

Neste aniversário de 80 anos da criação da FEB, é importante lembrar e

homenagear todos os soldados que fizeram parte dessa unidade, bem como refletir

sobre o significado histórico desse momento. A FEB representa o compromisso do

Brasil com a paz e a justiça global, além de ser um símbolo do espírito de superação

e solidariedade que caracterizou essa geração de brasileiros.

Sala das Sessões,          de                                          de                 .

Senador Chico Rodrigues
(PSB - RR)

S
F

/
2

3
9

4
1

.
1

6
7

4
1

-
3

8

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Chico Rodrigues e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/8677441194
Avulso do RQS 782/2023   [3 de 3]